
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01

BRASÍLIA
15 de janeiro de 2003

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE  PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE  MODERNIZAÇÃO E INFORMÁTICA

DIVISÃO DE MODERNIZAÇÃO INSTITUCIONAL E GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS



MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Roberto Átila Amaral Vieira

SECRETÁRIO EXECUTIVO
Wanderley de Souza

CONSULTOR JURÍDICO
Airton Rocha Nóbrega

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Jocelino Francisco de Menezes

APRESENTAÇÃO

Esta é uma publicação que o Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT vem
editando em cumprimento à Lei N.º 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre
Boletim de Serviço e Pessoal, visando a publicidade dos atos relacionados com a
administração de seus servidores.

Tem periodicidade quinzenal, sendo constituída por atos administrativos não
publicáveis no Diário Oficial da União, ou seja, os de natureza interna da Instituição:
afastamentos, portarias, viagens à serviço e concessão de diárias, concessão de licen-
ça, comunicação de férias, bem como outras vantagens pecuniárias.

Desta forma o Boletim de Serviço do Ministério da Ciência e Tecnologia é
instrumento legal que visa dar ciência pública aos atos, concluindo o objetivo de dar
transparência às ações do órgão.



COORDENAÇÃO: Homero Pedro de Alcântara Neto

ELABORAÇÃO: Glauco Silva da Paz – SMOD/CGMI/SPOA
                             Marcos Bischoff – SMOD/CGMI/SPOA
                             Sonia Maria Ferreira dos Santos – SMOD/CGMI/SPOA

EDITORAÇÃO:  Maria Martins - SMOD/CGMI/SPOA
                             Sonia Maria Ferreira dos Santos – SMOD/CGMI/SPOA

COLABORAÇÃO: Equipe DDS/CGMI/SPOA

TIRAGEM: 70 exemplares

Consulta ao Boletim de Serviço:
MCT > INTRANET > MENU > INFORMES > BOLETIM DE SERVIÇO

SERVIÇO DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
Esplanada dos Ministérios, Bloco E,  Térreo,  Sala  T-36,
CEP 70067-900  -  Brasília  -  DF
Fone:   XX (61)  317-7706              Fax:     XX (61)  317-8082
Site: www.mct.gov.br
E-mail: smod@mct.gov.br

 Boletim de serviço 01 / Ministério da Ciência e Tecnologia.
                     Brasília: MCT, 2003.
                     10 p.

   Periodicidade Quinzenal

                    I. Título.  II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 15/01/2003

www.intranet.mct.gov.br6 BOLETIM DE SERVIÇO

SUMÁRIO

DIÁRIAS .................................................................................................................................. 7

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS ................................... 8

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF ............................... 8

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÕES EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA - IBICT ................................................................................................... 10

CONVITE............................................................................................................................... 10

ATENÇÃO.............................................................................................................................. 11



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 15/01/2003

www.intranet.mct.gov.br 7BOLETIM DE SERVIÇO

DIÁRIAS

GABINETE

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO R$

2358
Leonilda Beatriz
Campos Gonçalves
Alve

Complementação PCD
2008

BSB/GRU/JNB/
MPM/JNB/GRU/

BSB

03 a
08/09/02 1.893,59

2359
Leonilda Beatriz
Campos Gonçalves
Alve

Complementação PCD
2268

BSB/GRU/PTV/
HAV/PTV/GRU/

BSB

28/09 a
02/10/02 358.78

CONJUR
PCD FAVORECI DO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO R$

6423 Lídia Miranda de
Lima Amaral

Part icipar do “Workshop
access to biological and
genetic resources and
benefi t sharing”

BSB/SAO/BSB 17/11 a
20/12/02 487,92

SEXEC
PCD FAVORECI DO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO R$

7141 Carlos Américo
Pacheco

Part icipar de café da
manhã com o ministro na
academia brasileira de
ciências, no rio de
janeiro, e logo após
participa de entrevista
com Dra. Mônica Teixeira
na reitoria da Unicamp

BSB/RIO/CPQ/
BSB

22 a
23/12/02 357,39

7186 José Seixas
Lourenço

Part icipar do seminário
“Amazônia: 60 anos de
evolução e desafios”, no
Basa e, assinatura de
convênios de projetos
cooperativos com a ADA
em Belém

BSB/BEL/BSB 19/12/02 a
21/12/02 277,65

SEPCT
PCD FAVORECI DO FINALIDADE PERCURSO PERÍODO R$

6863 Maria Isabel Lessa
da Cunha Canto

Part icipar da reunião
“LBA-ECO phase i i
business meeting”
referente ao experimento
de grande escala da
biosfera-atmosfera na
Amazônia

BSB/SAO/CHIC
AGO/SAN

FRANCISO/CHI
CAGO/SÃO/BS

B

09 a
15/12/02 7.968,00

7140 Thelma Krug
Part icipar da inauguração
do supercomputador NEC
SX-6 DP CPTEC

BSB/SAO/BSB 19 a
20/12/02 268,33

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 15/01/2003

www.intranet.mct.gov.br8 BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

REFERÊNCIA:  Processo nº 01200.002038/94-03
INTERESSADA: SONIA MARIA DE SOUZA
ASSUNTO:  Quintos/Décimos
DESPACHO: De acordo. Autorizo a alteração dos décimos da servidora SONIA MARIA DE
SOUZA, que passa a ser 4/10 de GR IV, 4/10 DE GR III e 2/10 DE GR III da Tabela da
Presidência da República, transformados em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada-
VPNI, através do artigo 62-a da MP nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. Publique-se.

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2002

O Diretor Interino do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas-CBPF, órgão do Minis-
tério da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
791, de 27 de setembro de 2000, resolve:

N.º 32   1.0 - PROPÓSITO
Designar Comissão para realizar, em 31.12.2002 o INVENTÁRIO DE INVESTI-

MENTOS, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS INTANGÍVEIS do Centro Brasileiro de Pesquisas
Físicas, tendo em vista o término do exercício financeiro.

2.0 - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO
A Comissão será assim constituída:
FREDERICO THEODORO AMARAL CUNHA – Analista em C&T Pleno 2 - II -

Presidente
SÉRGIO MARTINS DE OLIVEIRA – Assistente em C&T – III - Membro
FRANCISCO PAULO POSSINHAS GONÇALVES – Assistente em C&T – III -

Membro
3.0 - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 15/01/2003

www.intranet.mct.gov.br 9BOLETIM DE SERVIÇO

N.º 33   1.0 -   PROPÓSITO
Designar Comissão para realizar, em 31.12.2002 CONTAGEM DE

ALMOXARIFADO do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, tendo em vista o término
do exercício financeiro.

2.0 - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO
A Comissão será assim constituída:
CÉSAR DE SOUZA NETO - Tecnologista Senior - III - Presidente
ISMAEL JOSÉ DA SILVA – Assistente em C&T – III - Membro
ELOINA RANGEL MOTTA CARVALHO – Assistente em C&T – III - Membro
3.0 - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2003

O Diretor Interino do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, órgão do Mi-
nistério da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 791, de 27 de setembro de 2000, resolve:

N.º 34 - 1. Designar NELSON RIAL ARREGUE, CPF n° 242.881.957-72, matrícula SIAPE n°
0672580, Chefe do Serviço de Recursos Humanos, para acompanhar e fiscalizar a execução
dos Convênios abaixo relacionados, e nos impedimentos legais TÂNIA MARIA XIMENES
CARVALHO, CPF n° 983.085.217-20, matrícula SIAPE n° 0672804-9, servidora do Serviço
de Recursos Humanos.

CONVÊNIO  Nº 001/2001 – Univ. Federal do Rio de Janeiro - UFRJ
CONVÊNIO Nº 001/2002 -  Univ. do Rio de Janeiro – UNIRIO
2. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

N.º 35 - 1 – Designar SERGIO BARBOSA DUARTE, CPF n° 070.379.374-87, matrícula SIAPE
n° 0672695-1, servidor desta Unidade de Pesquisa, para acompanhar e fiscalizar a execução do
Convênio de n° 002/02 firmado entre este CBPF e o Instituto de Tecnologia para o Desenvolvi-
mento – LACTEC.

2 – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROSA BERNSTEIN SCORZELLI
DIRETORA INTERINA SUBSTITUTA

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 15/01/2003

www.intranet.mct.gov.br10 BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÕES EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - IBICT

PORTARIA 19 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2002

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informações em Ciência e Tecnologia – IBICT,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o artigo 20 Parágrafos 1º,2º,3º,4º,5º da Lei
8.112/90, Portaria nº 009 de 19 de janeiro de 2001 e Portaria 426 de 15 de julho de 2002,
homologa os procedimentos adotados pela Comissão Interna de AD, constantes da Ata de Reu-
nião referente a Avaliação do Estágio Probatório da Pesquisadora LIZ REJANE ISSBERNER
LEGEY que concede a progressão de Pesquisadora Titular Nível Superior – UI para U2 retro-
ativo ao mês de outubro de 2002.

HÉLIO KURAMOTO
DIRETOR SUBSTITUTO

CONVITE

Caros Colaboradores,

A CGMI/DMGD está disponibilizando em suas instalações, uma Sala de Leitura,
que funcionará das 8:00 às 18:00 h (inclusive no horário do almoço), no Serviço de Controle de
Armazenamento de Documentos (Arquivo Central – em frente a Reprografia na garagem). O
objetivo é oferecer aos nossos usuários, um ambiente climatizado, tranqüilo e agradável que
estimule o hábito da leitura (jornais, livros e revistas) e possibilite a consulta ao acervo docu-
mental do MCT.

Esperamos e contamos com sua participação, visite-nos.

“Se você não ler, de onde virá o seu saber... ?”



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 15/01/2003

www.intranet.mct.gov.br 11BOLETIM DE SERVIÇO

CRONOGRAMA DE CIRCULAÇÃO DOS BOLETINS DE SERVIÇOS PARA 2003

NÚMERO ÚLTIMO DIA PARA ENTREGA DE
MATÉRIA CIRCULAÇÃO DO BOLETIM

001 13 de janeiro 15 de janeiro
002 29 de janeiro 31 de janeiro
003 12 de fevereiro 14 de fevereiro
004 26 de fevereiro 28 de fevereiro
005 14 de março 17 de março
006 28 de março 31 de março
007 11 de abril 15 de abril
008 28 de abril 30 abril
009 13 de maio 15 de maio
010 28 de maio 31 de maio
011 13 de junho 16 de junho
012 27 de junho 30 de junho
013 14 de julho 16 de julho
014 29 de julho 31 de julho
015 13 de agosto 15 de agosto
016 27 de agosto 29 de agosto
017 12 de setembro 15 de setembro
018 26 de setembro 30 de setembro
019 13 de outubro 15 de outubro
020 29 de outubro 31 de outubro
021 12 de novembro 14 de novembro
022 26 de novembro 28 de novembro
023 12 de dezembro 15 de dezembro
024 26 de dezembro 30 de dezembro

ATENÇÃO

CRONOGRAMA DE CIRCULAÇÃO DOS
BOLETINS DE SERVIÇO PARA 2003


	DIÁRIAS 
	
	
	atos da coordenação-geral de recursos humanos 
	ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF 8
	CONVITE 
	ATENÇÃO 

